从易鲸捷实际控制人李静处受让易鲸捷股权（对应 228.5564 万元注册资本），拟出资 8329.1248

万元认购易鲸捷新增注册资本 363.5585 万元。公司及中软金投拟放弃本轮投资的优先购买权及

优先认购权，同时，公司不再提名推荐财务负责人；公司及中软金投对易鲸捷未在约定时间内办

理完成工商手续的违约责任不予追究；公司及中软金投不再依据已触发相关赎回条款选择行使赎

回权。目前，尚待办理协议签署等相关手续。其他详情请见上海证券交易所网站

www.sse.com.cn 及 2024 年 3 月 16 日、2024 年 4 月 2 日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证

券时报》、《证券日报》。

6、2023 年，麒麟软件全年累计获得与《新一代麒麟操作系统研制与推广》项目相关的政府

补助 3笔，金额合计 8,350 万元。其他详情请见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 及 2023 年

2月 14日、2023年 3月 2日、2023年 4月 11 日《中国证券报》、《上海证券报》登载的《中国软

件子公司获得政府补助公告》。

7、根据公司第八届董事会第三次会议及公司 2024 年第二次临时股东大会决议，公司以集中

2023 年年度报告

64 / 230

竞价交易方式回购公司股份，资金总额不低于人民币 1 亿元，不超过人民币 2 亿元。回购期限为

自公司股东大会审议通过本回购股份方案之日起 3 个月内，即从 2024 年 2 月 23 日至 2024 年 5

月 22 日。截至披露日，公司累计回购公司股份 3,104,143 股，已回购股份占公司当前总股本的

比例为 0.36%，购买的最高成交价为 33 元/股，最低成交价为 30.84 元/股，已支付的总金额为

9,997.21 万元(不含交易佣金等交易费用)。其他详情请见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn

及 2024 年 2 月 7 日、2 月 23 日、3 月 26 日、4 月 2 日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券

时报》、《证券日报》。

8、根据公司第八届董事会第三次会议决议，公司拟向中国电子、中电金投发行人民币普通

股股票，详情请见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 及 2024 年 2 月 26 日的《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》。该事项尚待股东大会审议通过。

2023 年年度报告

65 / 230

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1. 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 17,062,500 2.59   +5,629,440 +1,247,433 +6,876,873 23,939,373 2.78

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 17,062,500 2.59   +5,629,440 +1,247,433 +6,876,873 23,939,373 2.78

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 17,062,500 2.59   +5,629,440 +1,247,433 +6,876,873 23,939,373 2.78

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 642,931,617 97.41   +192,879,486  +192,879,486 835,811,103 97.22

1、人民币普通股 642,931,617 97.41   +192,879,486  +192,879,486 835,811,103 97.22

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 659,994,117 100.00   +198,508,926 +1,247,433 +199,756,359 859,750,476 100.00

注 1：报告期末至披露日，因公司 2021 年限制性股票激励计划回购注销部分限制性股票，公司有限售条件股份减少 55,900 股。 截至披露日，股份总数为 859,694,576 股。

注 2：报告期末至披露日，公司股权激励股份中部分限制性股票的限售期届满，其中 7,143,727 股已于 2024 年 3 月 15 日解除限售上市流通。截至披露日，公司有限售条件股份

16,739,746 股，无限售条件流通股份 842,954,830 股。

2023 年年度报告

66 / 230

2. 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）2022 年 12 月 29 日，公司第七届董事会第四十九次会议及第七届监事会第十七次会议

分别审议通过了《关于调整预留股份数量并向激励对象授予预留部分限制性股票的议案》，确定

以 2022 年 12 月 29 日为预留部分限制性股票（第一批）的授予日，向 63 名激励对象授予预留限

制性股票 179.2 万股，股票来源为向激励对象定向发行A股普通股股票。

公司于2023年 2月21日办理完成了2021年限制性股票激励计划的股票预留部分（第一批）

登记工作。登记完成后公司总股本增加 1,764,000 股，总股本为 661,758,117 股。其他详情详见

上海证券交易所网站www.sse.com.cn及2022年12月30日、2023年2月23日的《中国证券报》、

[…]

产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁，其所有权最终可能转移，也可能不转移。经营租赁

是指除融资租赁以外的其他租赁。

（2）对融资租赁的会计处理

在租赁期开始日，本公司对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。

应收融资租赁款初始计量时，以未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁

内含利率折现的现值之和作为应收融资租赁款的入账价值。租赁收款额包括：

①扣除租赁激励相关金额后的固定付款额及实质固定付款额；

②取决于指数或比率的可变租赁付款额；

③合理确定承租人将行使购买选择权的情况下，租赁收款额包括购买选择权的行权价格；

④租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权的情况下，租赁收款额包括承租人行使终止租

赁选择权需支付的款项；

⑤由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三方向出租人提供

的担保余值。

本公司按照固定的租赁内含利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入，所取得的未纳入

租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（3）对经营租赁的会计处理

本公司在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法，将经营租赁的租赁收款额确

认为租金收入；发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化，在租赁期内按照与租金收入确认

相同的基础进行分摊，分期计入当期损益；取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租

赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项目

名称
影响金额

本公司执行 2022 年 11 月发布的《企业会计

准则解释第16号》（财会〔2022〕31 号）规

定，其中“关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确
认豁免的

会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施

递延所得税资产 514,599.05

2023 年年度报告

128 / 230

行。本公司于 2023 年 1 月 1日执行解释 16

号的该项规定，对于在首次执行解释16号的

财务报表列报最早期间的期初，本公司应采

用解释 16 号的会计处理并进行追溯调整。

同上 递延所得税负债 316,769.67

同上 未分配利润 431,437.27

同上 所得税费用 -443,630.96

同上 净利润 443,630.96

其他说明

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

受影响的资产负债表项目名称 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 88,985,633.95 89,500,233.00 514,599.05

非流动资产合计 2,877,827,638.99 2,878,342,238.04 514,599.05

资产总计 10,275,350,851.74 10,275,865,450.79 514,599.05

递延所得税负债 15,708,032.79 16,024,802.46 316,769.67

非流动负债合计 855,531,332.83 855,848,102.50 316,769.67

负债合计 6,715,239,195.87 6,715,555,965.54 316,769.67

未分配利润 828,572,071.23 829,003,508.50 431,437.27

归属于母公司所有者权益（或股东权

益）合计
2,492,154,252.88 2,492,585,690.15 431,437.27

少数股东权益 1,067,957,402.99 1,067,723,795.10 -233,607.89

所有者权益（或股东权益）合计 3,560,111,655.87 3,560,309,485.25 197,829.38

负债和所有者权益（或股东权益）总计 10,275,350,851.74 10,275,865,450.79 514,599.05

根据解释 16 号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

受影响的利润表项目名称
2022年 1—12月

调整前 调整后 调整数

所得税费用 16,932,119.55  16,488,488.59  -443,630.96

净利润 244,060,018.62  244,503,649.58  443,630.96

归属于母公司股东的净利润 45,332,444.27 45,948,738.79 616,294.52

少数股东损益 198,727,574.35 198,554,910.79 -172,663.56

综合收益总额 245,098,621.66 245,542,252.62 443,630.96

归属于母公司所有者的综合收益总额 46,413,239.03 47,029,533.55 616,294.52

归属于少数股东的综合收益总额 198,685,382.63 198,512,719.07 -172,663.56

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

2023 年年度报告

129 / 230

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售收入 13%、9%、6%、5%、0%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、16.5%、15%、10%、5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

中国软件与技术服务股份有限公司 15

北京中软融鑫计算机系统工程有限公司 15

北京中软万维网络技术有限公司 15

中软信息系统工程有限公司 15

上海中软计算机系统工程有限公司 15

中国计算机软件与技术服务(香港)有限公司 16.5

南京中软软件与技术服务有限公司 15

麒麟软件有限公司 10

广州中软信息技术有限公司 15

艾弗世（苏州）专用设备股份有限公司 15

北京中软巨人科技有限公司 5

中软信息服务有限公司 15

大连中软软件与技术服务有限公司 5